
Volume: 7 - Número: 1340 de 10 de Fevereiro de 2023

DATA: 10/02/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
VARGEM GRANDE/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98982300264

E-mail: prefeituradevargemgrande@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA DR. NINA RODRIGUES Nº 20, CENTRO  VARGEM GRANDE-

MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Vargem Grande

Assinado eletronicamente por:
Rafael Santos Nunes
CPF: ***.705.933-**

em 10/02/2023 12:08:57
IP com n°: 192.168.1.121

www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.p
hp?id=1163

TERCEIRO

aDOM 1/4www.vargemgrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1340/2023 - 10/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA   |   TERCEIRO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO: 20230122/2023 - ORIGEM.: PREGÃO Nº 061/2022 -SRP/PE

EXTRATO DE CONTRATO: 20230123/2023 - ORIGEM: PREGÃO Nº 061/2022 -SRP/PE

EXTRATO DE CONTRATO: 20230124/2023 - ORIGEM.: PREGÃO Nº 061/2022 -SRP/PE

EXTRATO DE CONTRATO: 20230125/2023 - ORIGEM.: PREGÃO Nº 061/2022 -SRP/PE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 20200234/2023 - ORIGEM:TOMADA DE PREÇO  Nº 003/2020-CPL/PMVG

RESULTADO DE JULGAMENTO: 071/2022 - ORIGEM: RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

SRP-071/2022-CPL/PMVG.

RESULTADO DE JULGAMENTO: 004/2023 - ORIGEM : RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

SRP-004/2023-CPL/PMVG

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 10/02/2023 12:08:57 - IP com n°: 192.168.1.121
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1163

2/4www.vargemgrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1340/2023 - 10/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA   |   TERCEIRO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E URBANISMO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
20230122/2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20230122. ORIGEM.: PREGÃO Nº 061/2022-SRP/PE. CONTRATANTE:  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 

TRANSPORTE E URBANISMO. CONTRATADA(O): T R DE CARVALHO LTDA. OBJETO.: Aquisições de Pneus e Câmaras novas 

destinados a Manutenção da Frota da Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo do Município de Vargem Grande/MA. VALOR 

TOTAL: R$ 151.146,00 (cento e cinquenta e um mil, cento e quarenta e seis reais). PROGRAMA DE TRABALHO.: Exercício 2023 Atividade 

0108.151220001.0.004 Manutenção da Secretaria de Obras, Transporte e Urbanismo , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Materia l de 

consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 151.146,00. VIGÊNCIA: 08 de Fevereiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. DATA DA 

ASSINATURA: 08 de Fevereiro de 2023. ICARO DA SILVA PORTELA- Secretário de Obras Trans. e Urbanismo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 20230123/2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20230123. ORIGEM: PREGÃO Nº 061/2022-SRP/PE. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA. CONTRATADA(O): T R DE CARVALHO LTDA. OBJETO: Aquisições de Pneus e Câmaras novas destinados a 

Manutenção da Frota da Secretaria Municipal de Agricultura do Município de Vargem Grande/MA. VALOR TOTAL: R$ 60.403,00 (sessenta 

mil, quatrocentos e três reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 0109.201220001.0.009 Manutenção da Secretaria de 

Agricultura, Industria e Comércio , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no va lor de R$ 

60.403,00. VIGÊNCIA: 08 de Fevereiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. DATA DA ASSINATURA:08 de Fevereiro de 2023. ANTONIO 

GOMES LIMA - SECRETÁRIO DE AGRICULTURA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 20230124/2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20230124. ORIGEM.: PREGÃO Nº 061/2022-SRP/PE. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL. CONTRATADA(O): T R DE CARVALHO LTDA. OBJETO: Aquisições de Pneus e Câmaras novas destinados a Manutenção da 

Frota da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social do Município de Vargem Grande/MA. VALOR TOTAL: R$ 6.048,00 

(seis mil, quarenta e oito reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 0113.082440026.0.148 Manutenção do CRAS -

PBF  , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 6 .048,00. 

VIGÊNCIA.: 08 de Fevereiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. DATA DA ASSINATURA.:08 de Fevereiro de 2023. CARLA NICOLY 

MESQUITA DE MESQUITA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL.

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DO ENSINO BÁSICO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
20230125/2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20230125. ORIGEM.: PREGÃO Nº 061/2022-SRP/PE. CONTRATANTE: FUNDO DESENV. EDUCACAO DO ENSINO 

BASICO. CONTRATADA(O): T R DE CARVALHO LTDA. OBJETO: Aquisições de Pneus e Câmaras novas destinados a Manutenção da 

Frota da Secretaria Municipal de Educação do Município de Vargem Grande/MA. VALOR TOTAL.: R$ 105.932,00 (cento e cinco mil, 

novecentos e trinta e dois reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 0110.123610027.0.029 Manutenção do ensino 

fundamental - Fundeb 30% , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 105.932,00. 

VIGÊNCIA: 08 de Fevereiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. DATA DA ASSINATURA:08 de Fevereiro de 2023. Raimundo Nonato da 

Costa - Secretário Municipal de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E URBANISMO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE TERMO
ADITIVO: 20200234/2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20200234. PARTES: Secretaria Municipal de Obras e Transportes e ROBERTO 
CONSTRUTORA LTDA – EPP. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para a urbanização da 2ª etapa da Avenida Roberto Leite no 
município de Vargem Grande - MA, com execução de passeios, drenagem superficial de águas pluviais e iluminação da via. Conforme Projeto 
Básico Anexo I do Edital e Contrato de Repasse no 888263/2019/MDR/CAIXA. DATA DE ASSINATURA, 25 de Janeiro de 2023. VIGÊNCIA 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 10/02/2023 12:08:57 - IP com n°: 192.168.1.121
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1163

3/4www.vargemgrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1340/2023 - 10/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA   |   TERCEIRO   |   

DO TERMO DE ADITIVO: 27 de Janeiro de 2023 a 27 de Julho 2023. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Tomada de Preço nº 003/2020 –

ADITAMENTO DE DURAÇÃO DO CONTRATO ORIGINAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01 08 – Secretaria Municipal de Obras e 

Transportes, Atividade 0108.154510003.0.100 Pavimentação e Recuperação de Vias Públicas, Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e 

instalações, Subelemento 4.4.90.51.99. ASSINATURAS: CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Obras e Transportes, Representado pe lo Sr. 

ICARO DA SILVA PORTELA, Secretário Municipal de Obras e Transportes, e CONTRATADA: ROBERTO CONSTRUTORA LTDA – EPP, 

Representada pelo Sr JOÃO ROBERTO DE JESUS LIMA. Vargem Grande/MA. 25/01/2023. ICARO DA SILVA PORTELA, Secretário 

Municipal de Obras e Transportes.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - RESULTADO DE JULGAMENTO: 071/2022

RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº SRP -071/2022-CPL/PMVG PROC. ADMINISTRATIVO Nº 

0101.06577.2022 Tornamos público o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº SRP -071/2022-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 

0101.06577.2022, do tipo menor preço Item, objetivando Registro de Preços para futuras e eventuais Contratação de empresa esp ecializada na 

Prestação de Serviços de Agenciamento de Viagens, compreendendo a Prestação direta de assessoria, cotações, reservas, alteraç ões 

(Remarcações), cancelamentos, emissões de bilhetes/vouchers e eventuais reembolsos para oportunizar a aquisição fracionada pe lo período de 

12(doze) meses de passagens aéreas nacionais (voos domésticos) e hospedagens, junto as Secretarias Municipais de Vargem Grand e/MA, tendo 

como vencedora a empresa: PLANET TOUR VIAGENS E TURISMO LTDA inscrita no CNPJ nº 04.405.089/0001 -27, considerada vencedora 

total do certame com valor total de R$ 449.873,34 (quatrocentos e quarenta e nove mil oitocentos e setenta e três reais e tri nta e quatro centavos),  

Comunica assim o resultado final do Procedimento, levando em conta o interesse público e Administrativo. Vargem Grande - MA, em 09 de 

Fevereiro de 2023. Ricardo Barros Pereira Pregoeiro Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - RESULTADO DE JULGAMENTO: 004/2023

RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº SRP -004/2023-CPL/PMVG PROC. ADMINISTRATIVO Nº 

0101.06641.2022 Tornamos público o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº SRP -004/2023-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 

0101.06641.2022, do tipo menor preço Item, objetivando Registro de Preços, do tipo menor preço, visando a Futura e Eventual C ontratação de 

Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva nos Aparelhos de Ar Condicionados destina dos as 

Secretarias do Município de Vargem Grande/MA, tendo como vencedora a empresa: ANTONIO M L DA SILVA & CIA LTDA inscrita no CNPJ 

nº 07.136.536/0001-88, considerada vencedora total do certame com valor total de R$ 4.668.750,00 (quatro milhões seiscentos e sessenta e oito 

mil setecentos e cinquenta reais),  Comunica assim o resultado final do Procedimento, levando em conta o interesse público e Administrativo. 

Vargem Grande - MA, em 09 de Fevereiro de 2023. Ricardo Barros Pereira Pregoeiro Municipal .

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 10/02/2023 12:08:57 - IP com n°: 192.168.1.121
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1163

4/4www.vargemgrande.ma.gov.br


